About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

UC-NRLF

B 3 158 031

744238

D D 500

1.20

LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF CALIFORNIA.

Class

J. Herasius

di f. 182 ff. unifundit frequentate int. Anonymus ^{summis} intercessu et ^{magis} non
parvissim in Fragmenti di oratione panegiriche di Magno Ag-
netio ~~Cassiodoro~~ Senatori raccolti ed illustrati da Carlo Bandi di Vico.

M. TULLI. CICERONIS
O R A T I O N U M
PRO SCAURO, PRO TULLIO; ET IN CLODIUM
FRAGMENTA INEDITA
PRO CLUENTIO, PRO CÆLIO, PRO CÆCINA ETC.
VARIANTES LECTIONES

O R A T I O N E M
PRO T. A. MILONE A LACUNIS RESTITUTAM

xx

MEMBRANIS PALIMPSESTIS BIBLIOTHEcae R. TAURINENSIS ATHENAEI
EDIDIT ET CUM AMBROSIANIS PARIUM ORATIONUM FRAGMENTIS

C O M P O S U I T

A M E D E U S P E Y R O N

IN R. TAURINENSIS ATHENAEO LING. ORIENT. PROFESSOR, COLLEG. THEOLOG. XXX VIR
ET R. SCIENTIARUM ACADEMIAR. SOCIVS.

IDEM PRAEFATUS EST DE BIBLIOTHECA BOBIENSI
CUIUS INVENTARIUM ANNO MCCCCLXI CONFECTUM EDIDIT ATQUE ILLUSTRAVIT.

STUTTGARDIÆ ET TUBINGÆ,
IN LIBRARIA JOANNIS GEORGII COTTÆ.
MDCCXXIV.

NO. 10000
AMERICAN

TA6271

A3 P49

1624

11A1

BIBLIOTHECA BOBIENSI
COMMENTATIO.

Cum multis bibliothecis diligentes contigerint illustratores, qui illarum opes recensuerunt, simulque cum eruditis communicarunt; tum erat optandum, ut bibliotheca Bobiensis Cœnobii S. Columbani omnium famigeratissima studiosum saltem, si non præstantem descriptorem nancisceretur. Ecqua enim fuit crebrioribus doctorum sermonibus celebrata? Quam nam aliam dicemus tulisse maiorem vetustæ aetatis anecdotorum proveni-
tum, ne dicam insperatum, sed incredibilem? Profecto si qua laus nunc est Ambrosianæ et Vaticanae bibliothecæ, si nostra Taurinensis nobilis inter pares fertur, omnes cimelia sua accepta referre debent uni Bobensi. Iam si tantum valent disiecta membra bibliothecæ, ut prædicationis nobilitatisque argumentum conferant Italici pluteis, in quibus delitescunt, quam eximie præstasse censebimus tabularium S. Columbani, quando universa codicum suppelleotide decorabatur? Recogitanti mihi non indoctam Sancti Viri pietatem, atque itinera per varias Europæ provincias suscepta, recolenti mihi monasticæ familie in bonas literas merita, illud mihi in Bobensi bibliotheca se se offert religionis simul, simulque musarum hospitium, in quo literæ cum ecclesiasticæ, tum prophanae per illas tempestates iactatae, ex Hibernia, Galliis, Italia se receperunt. Atque uti-

a 2

237209

nam quæ intercedebat hospitalis tessera numquam fuisset contracta! Haberemus enim multa priscæ aetatis monumenta. Sed quando damnosa dies alia delevit, imminuit alia, omnia dispergit, ut Cœnobii Bobiensis sola mœnia supersint, res propemodum ad vanos questus spectaret, nisi præterita dignitas ad novam quasi vitam revocaretur ab Inventario, quod anno MCCCCLXI a Monachis diligentissime confectum, atque nuperrime a me inventum, antiquam librorum gazam repræsentat. Catalogum bibliothecæ Bobiensis sæculo X. cœncinnatum ediderat Muratorius; sed, præterquamquod lacunis laborat, est ad auctorum et donatorum nomina digestus. Insigne enim vero documentum! sed quod singulis codicibus aestimandis, vel inter Italica scrienia inveniendis neutiquam conducit. Contra Inventarium sæculi XV ad codicum ordinem descriptum, opuscula uniuscuiusque voluminis recenset, codicis numerum, altitudinem, scripturæ genus, ceterasque notas ita enarrat, ut certissimos characteres suppeditet ad unumquædque volumen aestimandum atque dignoscendum. Hoc inter farraginem Bobiensium chartarum inveni, hoc mihi detectos dedit Bobienses codices super centum; operæ ergo pretium me facturum duxi, si illud vulgarem, quo veluti enarratore memoria Bobiensium opum renovaretur, eoque tamquam magistro uterentur eruditæ libros Bobienses in Italicis pluteis indagaturi. Sed antequam ad hanc commentationis meæ partem accedam, præstat pauca præfari de tantæ bibliothecæ ortu, atque fatis. Qua in contextenda historia video multæ esse ab Ughellio [¹], Mabillonio [²], Mura-

[¹] Ughelli *Ital. Sacra* IV. 926.

[²] Mabillonius *Annal. Benedict.* I. 296.

torio [¹], atque Rossetio [²] præoccupata, ut dicendi facultas non data, sed prærepta videatur; quare, ne actum agam, ea tantum pro re nata attingam. Essent quæ ex locuplete Bobiensi tabulario Augustam Taurinorum delato diligere possem inedita monumenta; at ratus pleraque curiosa magis, quam utilia fore, vix aliqua commemorabo. Omne aevum literarum Bobiensium, quibus bibliotheca seu parta, seu conservata debetur, primum explicabo; deinde distractiones recensem quotquot est passa; tandem veniam ad Inventarium. Ita fiet, ut novis rebus a me dicendis pauca apte, fortasse etiam probabilius proposita, præmittantur.

In valle, quam alpes Penninæ ad Liguriam pertinentes efficiunt: quasi circino circumductæ, est urbs Bobium præter oram Trebiæ. Duæ ad illam ferunt viæ; altera a Viqueria secus amnem Staforam, altera a Placentia secundum Trebiam. Utraque primum patens et aperta; tum intra fluminis alveum modo lubrica, modo glareosa; dein ardua per montium iuga; tandem per clivosos tramites præceps; utraque iniqua, et triginta millia passuum. Quid enim commemorem viam, quæ ad Genuam spectat, difficiliorē, aliis atque aliis montibus obiectis, itidemque longiorem? Hinc raros mercatores ad Bobium commere, a cultu provinciæ abesse, neminem aut per occasionem alio eundi, aut animi gratia, illuc contendere, nullam prædæ spem facere populabundo exercitui; ut recte Bobium dicas urbem a tota Italia divisam. Hanc sedem D. Columbanus, in eunte sæculo VII, sibi suisque de legit, in qua sancta oblivia

[¹] Muratorius *Antiq. Italicae* III. Diss. 43.

[²] Rossetti *Bobbio Illustrato*. Torino 1795.

vitæ capiens Divinarum rerum meditationi vacaret. Qua pace fruerentur Columbani discipuli illa aetate, qua Italiæ provinciæ atroces proelii, seditionibus discordes, simultatibus et armis plenæ erant omnes, non est quod dicam. Vitam inter certa orandi terramque colendi spatio tribuentes, ecclesiasticis litteris dediti exscribendisque codicibus, pecunia, quam exosam habebant, haud inhibentes, ejusmodi, inquam, monachi minimum esse debebant obnoxii militaribus rapinis; præsertim, ut tum erat christianorum indeoles sacra omnia et sacerdotes reverentium. Quare a temporum indole, et eximia cum D. Columbani, tum ejus successorum Bertulfi, Bobuleni, aliorumque Abbatum sanctitate, repetendus mihi videtur frequens cœnobitarum numerus, qui Bobium contendit simulque antiquorum librorum copia in cœnobium illata. Tum a loci natura, scilicet a solitudine fere invia, repeto monumentorum conservationem. Ad primam hanc aetatem pertinet primus bibliothecæ fundus, veneranda illa scilicet codicum suppellex a D. Columbano, eiusque discipulis Bobium comportata. Vidi in Ambrosiana [¹], atque Taurinensis [²] habet libros latinos Saxonicas litteris descriptos, glossisque Saxonicas illustratos; hos pro varia eorum antiquitate vel a D. Columbano ex Hibernia, vel a Cumiano ex Scotia, aliisque Anglicis monachis allatos autumo. Gallicanam originem monstrant alii, sive litterarum ductus spectemus, sive liturgiæ naturam; inter quos eminet Sacramentarium Gallicanum a Mabillonio [³] vulgatum, atque

[¹] Vide me infra ad Codicem 89. *Inventarii.*

[²] Ibid.

[³] Mus. Ital. I. 273.

recenseo folia sex alius antiquissimi Hymnarii in Taurinensem bibliothecam nuperrime a me illata [¹]. Hos libros eidem Columbano debemus, tum Attalæ, Bertulfo, aliisque Luxoviensis Cœnobii fratribus, qui Bobium venerunt. Accedit maxima Romanorum librorum copia a Columbano et Bertulfo in Romano itinere collecta, vel oblata a fratribus ad sacra claustra convolantibus; in his Ciceronis Orationum codices duo Ambrosianum et Taurinensem, libri de Republica, atque Epistolæ, Frontonis opera, Symmachi Orationes, Codex Theodosianus, Anonymus de Arithmeticā, aliisque bene multi prophanarum rerum scriptores. Quos non ideo a Monachis comparatos fuisse credo, quod Rōmana tempora amarent, aut illos commentario enarrare vellent, aut eo pulchri sensu tenerentur, qui iam diu ab Europa exulaverat; sed, ut latinitatem, ut tum erat temporis, excolerent. Prisca scilicet verba eruebant maxime inusitatoria; phrases quoque præsertim ampullis plenas excerptebant, quibus tamquam stili luminibus, oratio splendesceret; latinis vocibus subinde græculas aliquot intertexebant romana civitate ac desinentia donatas; multi erant in rerum descriptionibus; latinitas nec egregia, nec pessima facile eminebat inter rudes laicorum hominum elucubrations. Ejusmodi erat D. Columbani stilus, præsertim vero Ionæ. Hic Segusii natus monasticam vitam Bobii duxit, præsule Bertulfo, quem Rōmanam comitatus est; inde in Luxoviense cœnobium se recepit; D. Columbani, Attalæ, Bertulfi, galiorumque Bobiensium monachorum vitas explicavit eo stile, qui metaphoris et allegoriis nimium exquisitis redundet, bibliæ veritatem cum prophanorum mythis lo-

[1] Vide infra Adnot. ad codicem 60 cultus Divini.

cisque communibus misceat, sed latinis verbis peregrinis, quandoque etiam græcis, constet, ut demum confecerit opus phrasibus vocabulisque Ciceronis, Lucani, Ausonii, Frontonis improbabilissime tessellatum. Semel ac vero cœnobitæ eiusmodi stilum in honore habuerunt, atque Ionæ aliorumque huius ordinis ecclesiastica opera versabant frequenti manu; primum seponere Tullium, Livium, ceterosque prophanos, tum eorum chartas veluti inutiles ac exhaustas offundere novitiis elucubrationibus, tandem depravatores excitare imitatores mox daturos scriptorum progeniem vitiosiorem.

Interea adventabant tempora crassiore ignorantia fœda, atque cœnobii tranquillitati infesta. Enimvero posteaquam res Bobiensis assiduis monachorum laboribus in solo exercendo, novisque Imperatorum largitionibus aucta, satis pollens atque opulenta visa est, cœpit esse in invidia, et finitimorum rapinis vexari. Itaque Dertonenses, Placentini, Laudenses bona monasterii usurpare; familiæ, quibus agri inserendi concessi fuerant, nolle annuas pensitationes rependere. Contra cœnobitæ Bullis ac Diplomis niti; gratia, opibus apud Imperatores obniti, ut antiqua iura sarta manerent, fundi usurpati restituerentur, nova privilegia concederentur, quo spectant multæ Epistolæ Gerberti Abbatie. Maximæ tamen discordiæ exarserunt post annum MXIV, quo Bobensi civitati honor Episcopalis sedis concessus est. Siquidem inter Episcopos, et cœnobium de iurisdictione, de honoribus, de opibus certatum est tanto animorum aestu, ut tot lites, simultates, iurgia extiterint per plura sæcula, quot narrare longum esset atque pudet. Igitur primo opulentia, deinde iurisdictionis cupido fuit infausta

multorum malorum materies. Iam cum monachi vexarentur domi dissidiis, spis rapinis, quantum pacis atque otii superfaisse existimabimus ad bonas disciplinas excolendas? Quare in tanta verum perturbatione, cui Europæa temporum barbaries accedebat, si quos literarum ligmulos servarunt Columbani nepotes, hoc erit in maxima eorum laude pônendum. Scio de letitiis membranis Ciceronis aliorumque abusos esse, non metat nobilissimorum auctorum opera, quæ in Indice Muratorii leguntur, ita evanuisse, ut in meo Inventario nuspia manent. Verum qui secum recognoscet præpotenter in homines temporum viam, cui ecclesiastica aut politica instituta moras quidem adferre, neutquam vero reniti valeant; næ ille affirmabit optime meritos esse monachos, qui illiterato aevi ingenio serins atque sensim sine sensu concedentes, primum raros literarum fructus ediderunt, tum paullo insipidos, tandem, altera ignorantia bieme orbis late occupante, vix semina scientiarum eo usque servarunt, quoad vernantia secula appetierunt. Quare qui, fortunante Deo, offendat Ciceronis elucubrationes a novitia scriptura obrutas, non ille monachismum, sed temporum iniquitatem obiurget; immo gaudeat in cœnobiosis servatas minores disciplinas, quibus graviores ita succubuerunt, quin penitus interirent. Atque haec non ita dicta velim, ac si nulli monachi identidem per coecam ignorantiam noctem, veluti meteoræ emicuerint, qui ab exposita codicum gaza invitati aliquam in studiis operam ponerent. Ceteris præstant Dungalus, Smaragdus, Agilulfus, atque Gerbertus. Inter codicum donatores commemoratos in Indice Muratorii recensetur *Dungalus præcipuis Scotorum*, seu, uti habent epigraphæ librorum pro

Ciceronis Fragm.

b

munere datorum, *Scotto*. Hunc Tiraboschius [¹] eumdem esse censet, ac Dungalus a Lothario professor Papiensis designatus anno DCCCXXIII; neque diversum autumat a Dungalo, qui editis libris errores Claudii Taurinensis refutavit. Congruit, fateor enim, situs Papiæ proximæ Bobio, nec non liber Dungali in Claudiū ab ipso Dungalo donatus Bobiensi cœnobio; sed quotquot supersunt codices Dungali epigrapha distincti [²] prudunt aetatem sæculo IX recentiorem, ut adeo eos credam iuniori cuiquam Dungalo, item Scoto, acceptos esse referendos. Frater Smaragdus subinde apparet inter codicum donatores; tres Smaragdi libri recensentur in Indice Muratorii, atque Inventarium habet *Diadema Monachorum* eiusdem auctoris; cum ergo nomen atque dona convenient cum literaria opinione, quam de se excitaverat Smaragdus Abbas S. Michaëlis ad Mosam sæculo IX inennte, suppicor illum post Romanum iter ad Leonem Pamam, atque res Iomundi Abbatis Mediolanensis compositas, contendisse Bobium, ibique ad tempus commoratum aliquos obtulisse codices, simulque opera a se elucubrata. Agilulfī nomen prætermittit m̄tilus Muratorii Index; at hunc multos libros pro munere dedisse monent epigraphæ multorum codicū, quos vidi [³]. Agilulfus Bobiensis Abbas et Comes commemoratur in tribus Diplomis ad eum datis annis DCCCXCIII, DCCCXCV, et DCCCXCVI, quem codicū donatorem esse credo. Aetate postremus est Gerbertus anno DCCCCLXXXIII Bobiensis Abbas, sed nomine Silvestri II clarior, cum Romanam sedem tenuit.

[¹] *Stor. della Letter. Ital.* tom. III. lib. III. cap. I.

[²] Vide adnotata ad cod. 112. 147. Inventarii.

[³] Vide adnotata ad cod. 43. 68. 136. 137. Inventarii.

Disparibus tamen in Bobiense Cœnobium meritis præstant laudati quatuor viri. Agilulfus et Dungalus ob largitos codices; Smaragdus cum ob librorum donum, tum ob literas editis operibus amplificatas; Gerbertus. potissimum ob iura abbatialia vindicata, vir enim codicum cupidissimus scrinia sua inde secum comportasse credo Rhemos, Ravennam, atque Romam; sane inter mæcenates bibliothecæ nuspiam appetit Gerberti nomen. Dungali ac Smaragdi literæ inter ecclesiasticos fines concludebantur; Gerbertus scientias universas attigit, verum vix ad paucos annos rem Bobiensem moderatus est, iūtibus potius, quam studiis revopandis intentus [¹]. Hos ego non uti bonarum disciplinarum restauratores apud fratres suos habeo, sed instar custodum monumentorum. Persuasum enim est, maximas rerum conversiones non ab uno altero homine rependet-
das esse, sed à multis cum hominum, tum rerum adiunctis feliciter conspirantibus. Erant qui libris ecclesiasticis membranam inducturi dilaniarent venerandos antiquitate codices; alii libros lectu difficiliores permittebant ludibrium tineis; alii priscam scripturam novitia deturpabant. Nisi ergo ex intervallo unus et alter cœnobita extitisset, qui literis mancipatus libros excussisset, periissent universi. Quot ego vidi Bobienses libros, qui vel in externo, vel in interno tegumento ostenta-
rent vetustam membranam! Qot codicum lacinias inveni! Ha-
beo Cypriani antiquissimum librum. mutilum initio et fine; ex multis, quæ desiderantur follis, unum deprehendi agglutina-
tum missali; aliud dorso voluminis accepti et expensi. Hoc ergo innuere satago. Cum alii fervida religionis charitate du-

[1] Vid. Rossetti *Bobbio Illustr.* III. 65.

cti magnifica prædicaverint de cœnobitarum studiis; alii contra rugosa sanna deriserint omnia; tum ego medius inter utramque opinionem incedens contendeo, circa sæculum X. Bobiensia studia fere intermortua iacuisse, quorum monumenta servavit atque amplificavit unus et alter monachus ex intervallo emicana literarum amator.

At sæculo XI. nova calamitas in literas Bobienses, immo in ipsam cœnobii vitam exorta est. Dux post Episcopalem cathedralam Bobii constitutam perpetuas controversias intercessisse adeo graves, ut res quandoque ad scandalum excesserit. Accesserunt subinde cives iam numero opibusque satis aucti, qui Monasterii ianum indeciles eam civitatis formam constituere satagebant, quæ non a Cœnobio mutuata videretur, sed propria et ingenita. Quam iuste hæc lites controverterentur non moror, nec quanto quantum a primæ disciplina decesserint monachi; aio illorum auctoritatem, atque opinionem sensim sine sensu imminutam esse. Jam quum auctoritate, existimatione, atque censu frequens crevisset cœnobitarum numerus superiore aetate; quid mirum, si inter tot lites, similitates, atque detractiones, rari invenirentur qui Cœnobia nomen darent? Præterea quo frequentiores Christi fidèles in sacra conobia secedebant sæculis anno millesimo superioribus, eo pauciores post illam aetatem numerantur; quod ex vario sæculorum ingenio, maxime vero ex novarum familiarium institutione repetendum est. Sane ipse D. Franciscus in eunte sæculo XIII. Bobii ecclesiam et claustrum familie sua deditavit; hæc porro constabat cum civibus Bobiensibus et finitimis, tum ceteris ex Italia eo, si opus esset, adscitis. Contra D. Columbani fa-

milia, quæ peculiari Sancti Viri regula uebatur^[1]; vixque aliqua, ut aiunt, fraterna monasteria per Europam haberet, nequibat fratrum defectum deductis coloniis supplere. Scilicet cetera incommoda cumulavit rarus monachorum numerus. Porro, in tanta raritate coenobitarum, at multitudine officiorum domesticorum, quibus impertiri solebant, quot, quætosque fuisse censemus, qui sacrum foverent literarum amorem, ut subsecivas horas studiis impendere vellent? Quâmobrem si quæ litteræ exsolebantur, eas vel sacer cultus quadrabat, vel utilitas. In sacrarum literarum censu pono libras ad ecclesiæ namum pertinentes; Coenobii regulas, et regularum ensrationes; SS. Patrum excerpta, quæ Sermoniorum, ut aiunt, instar essent; ratiōnes Theologie scholasticæ libros, neque, enim Bobio affulseræ literarum iam renascentium aurora; tandem res asceticas. Utilium literarum nomine intelligo levem jurisprudentiæ notitiam, atque Monasterii historiam, quibus Coenobita deserat aliquæ iura tuebantur contra civium et exterorum conatum. Nudum, fateor enim, iuris civilis libri in Inventario apparent, sed fortasse quum frequenti manu versarentur a primoribus monachorum, non orante sollemniter relati in bibliothecam; vane ego vidi eiusmodi libros inter Bobienses superantes. Ceterum, fide maius est quod Coenobium superioribus scūulis habuit Codicem Theodosianum, et Langobardorum leges, idem sequiore aetate caruisse codices Iustinianeo. Canonum collectanea, Margaritam Baldi et Bartoli, Glossas, aliaque Canonici generis monstrat Inventarium, ipseque vidj. Tandem, jurisprudentiam a Bobiensibus fuisse exultam suadent Beldomandi et Uberti no-

[1] Vide eam apud Rossetti Bobbio III.

mina. De Beldomando Bobensi iurisconsulto, qui desinente
seculo XIII. floruit, adi sis Morerium. Uberti sententiam de
rebus Ludovici IX curae Blancæ reginæ permittendis, atque iu-
risprudentia institutiones in Vercellarum studio lectas comme-
morarunt multi. At quum seculo XVI. fuisse ex agro Par-
mensi effossum hoc epitaphium *D. M. Uberti Bobii Parmensis
Iurisconsulti legum interpretis receptiss.* Irenæus Affo [¹], atque
Tiraboschius [²] auspicati sunt illum esse inter Parmenses ci-
vies recensendum; vel eo maxime, quod Parmæ sit familia de
Bovi, ipseque Ubertus quandoque appelletur *de Bobio*. Verum
Parmensis Iurisconsulti nominis merito ille designabatur, qui
Parmensis civitatis patrocinium suscepérat postremis vitæ sue
annis; fortasse etiam Parmensi civitate fuerat donatus ob
merita. Præterea quum urbs Bobii multis in chartis *Ebovium*, vel
Boviam, orthographia parce detorta scribatur, facile Ubertus
de Ebovio, vel *de Bobio*, dici poterat. Tandem in Tabulario
Cenobii Bobiensis servabatur *Apprehensio possessionis de una pa-
tia terre ad Bedum favore Monasterii, et contra heredes Ioannis
de Bobio data die 12. decembris ann. 1303.*, in qua hæc legun-
tur: *quod si quis vult defendere unam vineam quondam Ioannis
de Bobio filii quondam Oberi positam in valle Bobii ad locum
ubi dicitur Bedo.* Ea inter Bobienses cives Obertum, vel Uber-
tum de Bobio, cuius filius Ioannes anno 1303. iam erat fato
functus; revera Ubertus pater vita decesserat anno 1245. Bobii
itaque natus educatusque Ubertus innuit, iurisprudentiam apud
cives suos fuisse in honore. Profecto perpetuae lites, quibus

[¹] *Memorie degli Scrittori e lettr. Parmigiani* tom. I. p. 80.

[²] *Storia della Letter. Ital.*

Cœnobium petebatur ab Episcopo, a civibus, a comitibus de Verme, a familia Malaspina; aliisque, definiri nequibant absque iurisconsultis et iurisprudentiæ libris. Cum ergo monachi iura sua inter diplomata perquirere cogerentur, facile unus et alter maximum appulit ad Cœnobii historiam describendam. Nullus eiusmodi lucubratio aetatem tulit, sed Ughellius.^[1] viderat in bibliotheca Aniciana *Chronicon Bobiense*, quod saepè laudat. Verum hoc monumentum ita ex humanis rebus evanuit, ut nuspiā fuerit repertum. Enimvero bibliotheca Aniciana a Constantino Gaetani collecta, fuit iussu Urbani VIII. in illam Sapientiæ illata; quapropter Bobiensis Abbas Carisius [*] frequentes epistolas dedit ad Prosperum Petroni, qui erat a bibliotheca Sapientiæ, illum obtestans, ut Chronicon Bobiense diligentissima cura investigaret. Cui Petronius suis epistolis an. 1782 rescripsit, se omnia Constantini Gaetani adversaria, omnesque ad unum bibliothecæ codices ita pervolvisse, ut singulas paginas lustraret, nihil tamen vidiisse, quod Bobiensis ciuitatis, aut Cœnobii historiæ speciem praeseferret^[2]. Spe sua frustratus Carisius alio se convertit, atque Chronicon perquisendum curavit per Cl. Melhus in Laurentiah, tum per Do-

[1] Ughelli Ital. Sacra.

[2] Michaël Angelus Carisio domo Tassai, anno 1783. iterumque anno 1793 Abbas Bobiensis, quum Cœnobii historiam conscribare statuisset, multa ex tabulario librisque impressis conquisiverat, et in adversaria retulerat, quae tribus volumiis constant. Horum unum debeo humanitati Rev. P. Orsi; cetera duo servantur in bibliotheca Benedictinorum S. Iohannis Parmae, ex quibus nonnulla exscripti, atque volumini addidici.

[a] „Ho rivoltati tutti i codici pagina per pagina, tanto per servirla, che „per mio uso; onde non resta luogo a dubitare, che la Cronichetta mi „sia fuggita dagli occhi” Ita Petronius in epist.

ctores Oktrochi et Branea in Ambrosiana; verum nihil quicquam profecit; tulit enim responsum, neque in Florentinis, neque in Mediolanensis pluteis delitescere. Quantum detrimenti cepit res literaria Bobiensis primis post annum millesimum saeculis, hucusque demonstravi; quare non invidiote, sed verissime dicam, quo maiore in Deum atque litteras ferebantur ardore S. Columbani nepotes primis a dedicato Monasterio saeculis, eo turpis paullatim deferibusse, ut saeculo XV in Bobensi cœnobio monachus fere destituto discipline monasticaeque observantiaæ vix superasset vestigium [¹]. Quamobrem Episcopus atque cives inter congregationem S. Iustine, quæ Patavii erat, illud adoptandum curaverunt anno 1448; id optantes maxime, et Cœnobium diu desolatum, et desolatum in spiritualibus et temporalibus, ad regularem observantiam, ad Dei laudem, et uniuersitatem solitum reduceretur [²]. Inde monachorum numerus angari, collapsa disciplina ad reglam D. Benedicti tum primum invectam instaurari, studia easenus renvari, ut duodecimo post anno bibliotheca et tabulariæ Inventaria conficerentur. Sed omnia de literis concepta spes brevi concidit. Cum enim illa aetate cetera Italia maxima contentione niteretur ad artes, disciplinas, atque scientias excitandas; tum Bobium, quod nativis tantum frugibus gaudet, ceteris vero utitur rarissime importatis, in præcina manebat scientiarum ignoratione. Non ars typographica, non scholæ, non academia, non bibliotheca editorum librorum paullo dives, non frequens commercium, nihil, quod ad excitandas bo-

[¹] Bobbio Illustr. III. 84.

[²] Instrumentum eo anno datum, quod vide in Rossati Bobbio Illustr. III. 82.

nas disciplinas faceret, Bobium fuit illo s^eculo, vel insequentia aetate delatum. Quare, etsi nova monachorum colonia a moderatoribus Ordinis Benedictini Bobium deducta secum detulisset aliqua literarum semina, h^ac tamen quum solo rudi committeret, potuit vix fructum sperare; vel eo maxime quod ad Divinum cultum reparandum missa, non doctis, sed insignibus religione viris constare debuit, qui non literas amplificandas, sed christianos mores informandos curarent. Inventarium bibliothecæ, quod inferius vulgabo, digesserunt; illud etiam tabularii confecerunt absolutissime, quod videre licet in Regio Tabulario [vulgo *Archivii di Corte*] asservatum. Gregorius domo Cremæ, qui Abbatiales infulas summis anno 1455. diligenter operam navavit in supplendis mutilis codicibus, ut passim eius manus se prodat inter folia antiquitate veneranda; vide Inventarium ad cod. 78. 81. 95. Franciscus de Janua novis describendis libris vacabat anno 1458; vide Inventarium ad cod. 169. 170. Iam spes affulgebat, fore, ut Cœnobium nuperrime inter congregationem S. Justinæ cooptatum recuperaret pristinam literarum famam; verum, iterum enim profiteor, nihil tanta bibliotheca dignum fuit illo s^eculo, aut sequentibus, præstitum. Quis enim erat Benedictinus paullo eruditus, qui a florissantissima Italiz civitate facile se distrahi pateretur, atque ultra Bobium se reciperet? Laborabat enim infrequentia monachorum; raros monstrabat editos libros, in summa versabatur doctrinæ penuria; a literariis adiumentis imparatissimum nulla scientiarum luce collustrabatur; quæ verissime dicta esse luculentius patebit ex codibus facile distractis, atque ex propositis distractionum conditionibus. Inclaruerint ergo monachi san-